
 

  

 
 

1 
 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
I.C. “DANTE ALIGHIERI” 

www.icdantealighieriroma.edu.it  rmic84500d@istruzione.it 
Via Cassiodoro, 2/A – Tel. Fax 06.68.78.011 –  00193 Roma - D.S. XXV – 

Cod.mecc. RMIC84500D - C.F. 97200570584 
Albo on line  

Amministrazione Trasparente  

Bacheca RE 

ATTI 

 

PUBBLICAZIONE ESITI DELLA SELEZIONE DI  

DOCENTI ESPERTI, TUTOR, REFERENTI PROGETTO 

 

Titolo del Progetto  

DANTE INSIEME CUP C84D24002270007 

TRANSAZIONE DIGITALE CUP C84D24002290007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. a), che prevede la 

«valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese 

e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della metodologia Content language integrated learning»; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 

culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107»  

http://www.icdantealighieriroma.edu.it/


 

  

 
 

2 
 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustiziai» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il piano “Agenda NORD” di cui al decreto del Ministro dell’ Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, 

n 176 per contrastare la dispersione scolastica e potenziare le competenze nei contesti più difficili e nelle 

aree più a rischio a partire già dalla scuola primaria.   

VISTO l’avviso del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. 0136777 del 09/10/2024 avente ad oggetto 

Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 27/05/2024 n.102 -c.d. “Agenda Nord” Avviso per 

adesione all’iniziativa didattica. 

 VISTA l’autorizzazione alla realizzazione del progetto da parte dell’istituzione scolastica Prot. 

AOOGABMI N.181969 del 13.12.2024 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico 

del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 5 del 02/12/2024 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1127 del 31/03/2025, pubblicato in Albo on line dall’Istituzione 

Scolastica in data 31.03.2025; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione indicati nell’avviso;  

VISTO il verbale della selezione, acquisito con prot. n. 1558 del 08/05/2025, che riporta altresì la 

graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Prot. N. 1455 del 29/04/25;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 



 

  

 
 

3 
 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

La pubblicazione degli esiti della valutazione per il profilo di REFERENTE/TUTOR  per la realizzazione 

del progetto Dante Insieme rivolto agli alunni e dell’istituto comprensivo  

 

TUTOR 

MODULO Candidato Titoli  

( art. 4 ) 

TOT 

punteggio 

Cittadini del Futuro    

 TAVERNISE Vincenzina 15 15 

 MANNO Ilaria 14 14 

 CALIGIURI Rosa 12 12 

 TORIELLO Margherita 9 9 

Connettiamoci     

 TORIELLO Margherita 9 9 

Competenze 
matematiche in azione 

   

 TAVERNISE Vincenzina 15 15 

 PETRUCCELLI Ada 10 10 

 TORIELLO Margherita 9 9 

    

Italiano che passione!    

 MANNO Ilaria 14 14 

 TORIELLO Margherita 9 9 

La matematica “conta”    

 ANTONACCI Lucia 35 35 

 TAVERNISE Vincenzina 15 15 

 TORIELLO Margherita 9 9 

REFERENTE 

PROGETTO  

ANTONACCI Lucia 35 35 

 

L’incarico è assegnato al candidato con maggior punteggio. In caso di rinuncia si procederà con lo 

scorrimento della graduatoria.   

 

 

 

 



 

  

 
 

4 
 

 

 

 

 

                                                            ESPERTI 

 

 

 

MODULO 

Candidato Titoli  Esperienza Progetto TOT 

punteggio 

Cittadini del Futuro      

 MANNO Ilaria 23 12 15 50 

 ANSUINI Cristina 16 8 15 39 

 CALIGIURI Rosa / 20 15 35 

Connettiamoci       

 SERRA Marco 22 / 15 37 

Competenze matematiche 
in azione 

     

 TAVERNISE 
Vincenzina 

/ 20 15 35 

Italiano che passione!      

 PELAGALLO Luisa 14 29 15 58 

 MANNO Ilaria 23 12 15 50 

La matematica “conta”      

 LONGO Alessia 16 33 15 64 

 FIORENTINO Barbara 22 19 15 56 

L’incarico è assegnato al candidato con maggior punteggio. In caso di rinuncia si procederà con lo 
scorrimento della graduatoria.   

 

E’ ammesso ricorso avverso la presente determinazione entro 5 giorni lavorativi, trascorsi i quali, diverrà 

definitiva. 

Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione _Atti delle amministrazioni aggiudicatrici_ ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

La Dirigente Scolastica  
Dott.ssa Valeria Defina  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                   
                                                                              e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 


